

IX kadencja



KANCELARIA SEJMU

Biuro Komisji Sejmowych

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA

- **KOMISJI GOSPODARKI MORSKIEJ
I ŻEGLUGI ŚRÓDLĄDOWEJ
(NR 52)
z dnia 7 lipca 2021 r.**

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej (nr 52)

7 lipca 2021 r.

Komisja Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, obradująca pod przewodnictwem posła **Arkadiusza Marchewki (KO)**, zastępcy przewodniczącego Komisji, rozpatrzyła:

– projekt dezyderatu w sprawie krytycznej sytuacji pracowników Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa.

W posiedzeniu udział wzięli: **Mariola Chojnacka** dyrektor Departamentu Gospodarki Morskiej Ministerstwa Infrastruktury wraz ze współpracownikami, **Sebastian Kluska** dyrektor Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Grażyna Kućmierowska, Jolanta Ostrowska** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Arkadiusz Marchewka (KO):

Dzień dobry państwu. Otwieram posiedzenie Komisji Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej.

Chciałbym przywitać wszystkich państwa posłów oraz zaproszonych gości, którzy biorą udział w dzisiejszym posiedzeniu. Są z nami między innymi pani Mariola Chojnacka, dyrektor Departamentu Gospodarki Morskiej w Ministerstwie Infrastruktury, oraz pan Sebastian Kluska, dyrektor Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa.

Stwierdzam kworum. Wszyscy parlamentarzyści podpisali się.

Chciałbym państwa poinformować, że porządek dzisiejszego posiedzenia przewiduje rozpatrzenie projektu dezyderatu w sprawie krytycznej sytuacji pracowników Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa. Jeżeli nie usłyszę sprzeciwu, uznam, że Komisja przyjmuje zaproponowany porządek dzienny. Sprzeciwu nie słyszę.

Szanowni państwo, przez ostatnie miesiące kilka razy dyskutowaliśmy na temat sytuacji w Morskiej Służbie Poszukiwania i Ratownictwa. Na jednym z ostatnich posiedzeń Komisji mieliśmy okazję gościć przedstawicieli strony społecznej, którzy przedstawili swój punkt widzenia oraz sytuację, którą wielu z nas, parlamentarzystów uznało za krytyczną i wymagającą natychmiastowej reakcji ze strony nas, posłów, żeby sytuację tę jak najszybciej uzdrowić, jak najszybciej poprawić. To, co spotkało pracowników, szczególnie w kontekście zmniejszenia pensji, powinno zostać przynajmniej cofnięte. Przed posiedzeniem Komisji został państwu posłom przesłany projekt dezyderatu, z którym, mam nadzieję, wszyscy mieli okazję zapoznać się. Jeżeli nie, pozwólcie państwo, że odczytam propozycję, którą chcielibyśmy skierować do Rady Ministrów. Pozwólcie państwo, że odczytam treść dezyderatu, projektu naszego stanowiska:

„Komisja Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej na posiedzeniu w dniu 17 marca 2021 roku rozpatrzyła informację na temat funkcjonowania Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa (SAR) oraz w dniu 23 czerwca 2021 roku zapoznała się z sytuacją placową pracowników tej służby.

Zaniepokojenie Komisji budzi obniżka wynagrodzeń pracowników Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa o 5% od maja bieżącego roku. Należy podkreślić, że jeszcze przed tą obniżką marynarze odpowiedzialni za działania ratunkowe na Morzu Bałtyckim otrzymywali wynagrodzenia nieodpowiadające wiedzy i umiejętnościom potrzeb-

nym do rzetelnego wykonywania zadań. Z informacji przekazanej przez sekretarza stanu w Ministerstwie Infrastruktury pana Marka Gróbarczyka podczas 47. posiedzenia Komisji wynika, że spadek wynagrodzeń marynarzy SAR jest efektem likwidacji funduszu nagród, zaś pomiędzy Ministrem Infrastruktury a Ministrem Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej istnieje spór co do wysokości środków przeznaczanych na wynagrodzenia marynarzy SAR. Zgodnie z zapewnieniami sekretarza stanu w Ministerstwie Infrastruktury pana Marka Gróbarczyka, Minister Infrastruktury regularnie występuje do Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z wnioskami o zapewnienie większych kwot na fundusz wynagrodzeń SAR, jednak wnioski te nie spotykają się z akceptacją ze strony Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej.

W tej sytuacji jedynym możliwym rozwiązaniem jest interwencja Prezesa Rady Ministrów, mająca na celu rozstrzygnięcie trwającego sporu pomiędzy członkami Rady Ministrów. W związku z tym Komisja zwraca uwagę Pana Premiera na szczególną potrzebę zapewnienia marynarzom SAR adekwatnych wynagrodzeń. Należy podkreślić, że na SAR systematycznie nakładane są nowe zadania i kompetencje, natomiast kadra nie jest zwiększana o nowych pracowników. Obecnie marynarze SAR to osoby w wieku dojrzałym i bardzo dojrzałym. Średnia wieku w grupie starszych mechaników to ponad sześćdziesiąt lat, a 36% zatrudnionych w tej grupie zawodowej jest w wieku emerytalnym. Są wśród nich osoby w wieku siedemdziesięciu i więcej lat. Taki stan rzeczy wkrótce może doprowadzić do poważnych braków wśród zasobów ludzkich SAR, gdyż obecni pracownicy mogą w krótkim czasie zakończyć aktywność zawodową i odejść na emeryturę.

Mając zatem na uwadze bezpieczeństwo żeglugi na Morzu Bałtyckim, Komisja apeluje do Pana Premiera o:

- zapewnienie marynarzom i innym pracownikom SAR należytego wynagrodzenia, a przede wszystkim cofnięcie pięcioprocentowej obniżki wynagrodzeń, do jakiej doszło w maju 2021 roku,
- podjęcie konstruktywnego dialogu z przedstawicielami związków zawodowych zrzeszających marynarzy i innych pracowników SAR w celu wypracowania adekwatnych rozwiązań w zakresie wynagrodzeń.

W szczególności warto uwzględnić postulaty związkowców takie jak: podniesienie funduszu wynagrodzeń SAR o 5000 tys. zł w 2022 roku, a w roku 2021 proporcjonalnie, co pozwoli na natychmiastowe podniesienie wynagrodzeń pracowników średnio o 1000 zł brutto. W kolejnych latach, począwszy od 2022 roku, niezbędne byłoby podjęcie skutecznych działań, by wynagrodzenia poszczególnych grup pracowników SAR były porównywalne do innych podobnych grup zawodowych.”

Taka jest propozycja projektu dezyderatu, który proponuję, żeby Komisja Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej przekazała do Rady Ministrów.

Otwieram dyskusję. Jeżeli państwo posłowie są zainteresowani, proszę o zabranie głosu. Pan poseł Kacper Płażyński. Proszę, panie pośle.

Poseł Kacper Płażyński (PiS):

Droży państwo, uważam, że dezyderat ten rzeczywiście jest potrzebny. Wydaje się, że postulaty, które przedstawiła strona społeczna, są wyważone, są na miejscu, są oparte na faktach, a nie na jakiś domysłach. Pan minister Gróbarczyk również popiera owe postulaty, jak się ostatnio dowiedzieliśmy. Wiadomo, że obecne czasy są dosyć trudne z uwagi na trwający kryzys pandemiczny, który się jednak kończy. Powinniśmy teraz nadganiać pewne zaniedbania czy trudności finansowe. Powinniśmy je teraz naprawiać. W związku z tym wydaje mi się, że kto jak kto, ale członkowie akurat tej Komisji muszą walczyć o ludzi morza. Jeżeli my nie będziemy walczyć o ludzi morza, to kto inny będzie walczył? Myślę, że jest to jak najbardziej na miejscu. Trzeba wspomóc pana ministra w negocjacjach w sprawie podwyżek.

Przewodniczący poseł Arkadiusz Marchewka (KO):

Dziękuję, panie pośle. Czy jeszcze ktoś? Pan poseł Tadeusz Aziewicz i pan poseł Michał Urbaniak.

Posel Tadeusz Aziewicz (KO):

Chciałbym poprzeć dezyderat. Uważam, że służby, które zajmują się ratownictwem, mają pełne prawo do godnych zarobków. Doceniam fakt, że posłowie formacji rządzącej również złożyli taką zapowiedź. Mam nadzieję, że przełoży się to na stosowne decyzje rządu, że rząd zrozumie wagę procesu i potrzebę odpowiedniego docenienia ludzi, od których zależy nasze bezpieczeństwo. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Arkadiusz Marchewka (KO):

Dziękuję. Pan poseł Urbaniak.

Posel Michał Urbaniak (Konfederacja):

Dziękuję za głos. Bardzo cieszy mnie postawa wiceprzewodniczącego Płażyńskiego, to, że jest wola polityczna ze strony partii rządzącej – mam nadzieję, że wszystkich posłów, którzy się stamtąd wywodzą – właśnie w kwestii ratowników. Tutaj chodzi o ludzkie życie, tutaj chodzi o profesjonalizm, tutaj chodzi także o ich godność. Jeżeli naszą postawą jako członkowie Komisji będziemy mogli wywrzeć jakąś presję – nazwijmy to po imieniu – na ministerstwo, na pana premiera, to należy tylko przyklasnąć, jeżeli będziemy w tym zgodni, ponieważ to nie jest wielka służba. W skali całego polskiego budżetu pieniądze te naprawdę są niewielkie. Ich znalezienie, moim zdaniem, nie powinno stanowić problemu. Pewnie pomoże to także panu dyrektorowi w pracy z pracownikami. Jeżeli będzie mógł ich lepiej wynagrodzić, to ich satysfakcja czy komfort pracy będą wyższe. Nasze bezpieczeństwo na morzu na obszarze, który jest pod polską jurysdykcją, także powinno być wyższe.

Na pewno powinniśmy jeszcze spotkać się w kontekście rozmowy o SAR chociażby na temat tego, jak wysoki jest dzisiaj średni wiek marynarzy czy oficerów, którzy pracują w Morskiej Służbie Poszukiwania i Ratownictwa, ale myślę, że jest to już pieśń przeszłości. Dzisiaj chociaż doraźnie zróbmy to, co należy. Bądźmy zgodni. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Arkadiusz Marchewka (KO):

Dziękuję. Czy jeszcze ktoś z państwa posłów chciałby zabrać głos? A przedstawiciele służby bądź zaproszeni goście? Jeżeli tak, bardzo proszę o zgłaszanie się. Jeżeli nie, podsumowując chciałbym podkreślić, że dezyderat w sposób, moim zdaniem, adekwatny oddaje to, co sformułowaliśmy, oddaje konkluzję dyskusji na poprzednim posiedzeniu Komisji, kiedy poruszaliśmy kwestie dotyczące sytuacji płacowej pracowników i generalnie sytuacji w Morskiej Służbie Poszukiwania i Ratownictwa.

Postawę państwa posłów, przedstawiciele partii rządzącej oceniam jako słuszną. Mam nadzieję, że kiedy dojdzie do sytuacji, że negocjacje będą trwałe, skutecznie dojdzie też do zrealizowania postulatów, dlatego że są to sprawy, które powinny zostać jak najszybciej zrealizowane. Myślę, że na kolejnych posiedzeniach Komisji będziemy monitorować tę sprawę, sprawdzać, jakie są efekty negocjacji. Nasza rola, jak zapewnialiśmy, rola parlamentarzystów naszej Komisji w tej kwestii jest niezmienna. Zawsze będziemy służyć pomocą po to, żeby pracownicy ci mieli jak najlepsze warunki do pracy oraz godne warunki płacowe po to, żeby po prostu dbać o bezpieczeństwo ludzi na morzu.

W związku z przedstawionym dezyderatem i wyczerpaniem głosów w dyskusji zamykam dyskusję.

Zgłaszam wniosek o przyjęcie przedstawionego przeze mnie dezyderatu. Jeżeli nie usłyszę sprzeciwu, uznam, że Komisja przyjęła wniosek. Sprzeciwu nie słyszę. Dziękuję.

Dziękuję wszystkim państwu za uwagę. Treść stanowiska prześlemy też przedstawicielom strony społecznej.

Informuję, że na tym wyczerpaliśmy porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Komisji. Jednocześnie informuję, że protokół dzisiejszego posiedzenia razem z załączonym pełnym zapisem jego przebiegu zostanie wyłożony do przejrzania w sekretariacie Komisji.

Dziękuję za uwagę. Zamykam posiedzenie Komisji. Do zobaczenia.